- 1 -

豫章师范学院文件

洪师院发〔2023〕86 号

关于印发《豫章师范学院学术期刊分类办法
（2023 年修订）》的通知

各处（室）、院（部）：

经校长办公会审议通过，现将《豫章师范学院学术期刊分

类办法（2023 年修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

豫章师范学院

2023 年 12 月 29 日

- 2 -

豫章师范学院学术期刊分类办法
（2023 年修订）

第一条 为更加客观、公正地评价教师的科研成果，进一

步推进分类评价制度建设，结合学校科研发展实际情况，特制

定本办法。

第二条 本分类办法以 SCI、SSCI、A&HCI、EI 收录数

据库和 CSSCI、CSCD收录目录、《中文核心期刊要目总览》

（北京大学出版社）为基础，结合学校科学研究、学科建设现

状以及学校中长期发展目标编制而成。具体论文类别的认定，

以论文发表时各索引收录期刊目录为准，国外论文以检索数据

库收录的时间为准，SCI、SSCI 分区以中科院 SCI、SSCI 期

刊分区（大类）为准。

第三条 依据学术期刊的刊文质量等因素，学校将学术期

刊分为顶级、权威、A、B、C、D、E七个等级。

（一）自然科学类学术期刊分类

期刊等级 期刊类别

顶级

一类：Nature；Science；Cell；

二类：SCI 一区内的 Science 和 Nature 子刊；影响因子 20.0 以上的

跨学科 SCI 期刊；

权威
SCI 一区或 IF≥3.0 收录的期刊；《Science China》各分刊；《中

国科学》各分刊；《Engineering》；

- 3 -

期刊等级 期刊类别

A类
SCI 二区或 IF≥2.0 收录的期刊；学校确定的国内自然科学 A 类学术

期刊；

B类
SCI 三区或 IF≥1.0 收录的期刊；中国科学引文数据库（CSCD）核心

库来源期刊（不含“权威、A类学术期刊”中所列的学术期刊）；

C类 SCI 四区收录期刊；CSCD 扩展版；

D类
北大《中文核心期刊要目总览》收录期刊；EI 收录源刊（不包括会

议论文）；

E类 国内外一般性学术期刊；EI 收录会议论文；

（二）社会科学类学术期刊分类

期刊等级 期刊类别

顶级 《中国社会科学》

权威

SSCI 一区收录期刊；《人民日报》（理论版）、《光明日报》（理论

版）、《经济日报》（理论版）；《新华文摘》、《中国社会科学文

摘》（全文转载）；学校确定的国内社会科学类权威学术期刊（见附

件 1）；

A类
SSCI 二区收录期刊；A&HCI 收录期刊；学校确定的国内社会科学 A

类学术期刊（见附件 2）；

B类

CSSCI 来源期刊；《人民日报》（学术版）、《光明日报》（学术版）、

《经济日报》（学术版）、学习时报(上述报类学术成果原则上要求

字数 1500 字以上)；《人大报刊复印资料》、《高等学校文科学术文

摘》全文转载；《中国社会科学文摘》、《新华文摘》论点摘要、摘

编；SSCI 三区收录期刊；

C类 SSCI 四区收录期刊；CSSCI 扩展版/CSSCI 集刊；

- 4 -

期刊等级 期刊类别

D类

北大《中文核心期刊要目总览》收录期刊；《江西日报》等省级党报

（理论版）、解放日报（理论版）、中国教育报（理论版）、中国社

会科学报、文艺报（理论与争鸣版），原则上要求字数 1500 字以上；

E类
国内外一般性学术期刊；《南昌日报》等市级党报、其他报类理论版，

原则上要求字数 1500 字以上；

注：本期刊分类办法认定类型为学术研究论文，社会科学类如仅为专刊论文、

增刊论文、论文摘要、书评、开篇前言和序言、会议综述、工作报告、新闻稿、

讨论纪要、学术动态、学术通讯、科普文章、人物访谈、案例分析、读后感、非

学术论文式的商榷或答辩等不给予认定；自然科学类学术论文认定类型为

Article、Review、Letter 的学术论文。

第四条 艺术类教学科研人员在本专业刊物发表的整版

面艺术作品按刊物同级别学术论文对待，同一期发表若干艺术

作品按 1 篇论文对待，非整版面发表的艺术作品不予认定。

第五条 本办法中的学术期刊均指正刊，不包含增刊、专

刊。同一期刊符合不同级别认定条件时，按就高不就低原则认

定。新创办的期刊，以第一次对外正式公布的期刊级别进行认

定。

第六条 期刊级别依据 SCI、SSCI、A&HCI、EI 收录数

据库和 CSSCI、CSCD收录目录、《中文核心期刊要目总览》

（北京大学出版社）等实行动态调整，以论文发表时的最新有

效数据库为准。各索引新增收录的期刊，将自动列为相应类别，

被各索引调整出的期刊，将自动从相应类别中退出。

第七条 如在工作中发现存在一些新增质量较优或达不

到相应等级质量要求的期刊，由学校学术委员会审定新增或者

删除。

- 5 -

第八条 本办法认定时如有异议或本办法未尽事宜，报校

学术委员会审议；重大问题提请校长办公会议审定。

第九条 本办法自印发之日起实施，由科学研究处负责解

释。学校此前有关文件同时废止。

附件：1.国内社会科学类权威学术期刊目录

2．国内自然科学 A类和社会科学 A类学术期刊目

录

- 6 -

附件 1

国内社会科学类权威学术期刊目录

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

综合类 求是 中共中央委员会

哲学
哲学研究 中国社会科学院哲学研究所

自然辩证法研究 中国自然辩证法研究会

理论经济学

经济研究 中国社会科学院经济研究所

世界经济
中国社会科学院世界经济与政治研究

所、中国世界经济学会

应用经济学

中国工业经济 中国社会科学院工业经济研究所

会计研究 中国会计学会

金融研究 中国金融学会

统计学 统计研究 中国统计学会、国家统计局统计研究所

法学、法律
法学研究 中国社会科学院法学研究所

中国法学 中国法学会

政治学
政治学研究 中国社会科学院政治学研究所

世界经济与政治 中国社会科学院世界经济与政治研究所

社会学
社会学研究 中国社会科学院社会学研究所

中国人口科学 中国社会科学院人口研究所

民族学 民族研究 中国社会科学院民族学与人类学研究所

马克思主义理论
马克思主义研究 中国社会科学院马克思主义研究院

马克思主义与现实 中共中央党史和文献研究院

中共党史党建学 中共党史研究 中共中央党史和文献研究院

- 7 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

教育学
教育研究 中央教育科学研究所

中国高教研究 中国高等教育学会

心理学 心理学报
中国心理学会、

中国科学院心理研究所

体育学 体育科学 中国体育科学学会

中国文学 文学评论 中国社会科学院文学研究所

外国文学 外国文学评论 中国社会科学院外国文学研究所

语言学
外语教学与研究 北京外国语学院

中国语文 中国社会科学院语言研究所

新闻传播学 新闻与传播研究 中国社会科学院新闻与传播研究所

历史学
历史研究 中国社会科学杂志社

近代史研究 中国社会科学院近代史研究所

考古学 考古 中国社会科学院考古研究所

人文、经济地理 经济地理 中国地理学会、湖南省经济地理研究所

管理学

管理世界 中华人民共和国国务院发展研究中心

中国软科学
中国软科学研究会、

中国科学技术信息研究所

管理科学与工程

管理科学学报 国家自然科学基金委员会管理科学部

科研管理
中科院科技政策与管理科学研究所、中

国科学学与科技政策研究会

图书馆、情报与

文献学
中国图书馆学报 中国图书馆学会

艺术学 文艺研究 中国艺术研究院

- 8 -

附件 2

国内自然科学类 A类和社会科学类 A类

学术期刊目录

一、国内自然科学类 A类学术期刊

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

数学

数学学报（中、英文版）
中国科学院数学与系统科学研究

院

数学年刊(中、英文版) 复旦大学

数学物理学报
中国科学院武汉物理与数学研究

所

应用数学学报
中国数学会、中国科学院数学与

系统科学研究院

应用概率统计 中国数学会概率统计学会

力学 力学学报
中国力学学会、中国科学院力学

研究所

物理学

物理学报
中国物理学会、中国科学院物理

研究所

光学学报 中国光学学会

中国激光
中国光学学会、中国科学院上海

光学精密机械研究所

化学

高分子学报
中国科学院化学研究所、中国化

学会

分析化学
中国化学会、中国科学院长春应

用化学研究所

化学学报
中国科学院上海有机化学研究

所、中国化学会

地理学

地理研究
中国科学院地理科学与资源研究

所、中国地理学会

地理科学
中国科学院东北地理与农业生态

研究所

地质学
地质学报 中国地质学会

地球科学 中国地质大学

地球物理学 地球物理学报
中国地球物理学会、中国科学院

地质与地球物理研究所

- 9 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

环境科学与工程

环境科学学报 中国科学院生态环境研究中心

农业环境科学学报
农业部环境保护科研监测所、中

国农业生态环境保护协会

环境科学 中国科学院生态环境研究中心

中国环境科学 中国环境科学学会

药学

药学学报
中国药学会、中国医学科学院药

物研究所

中国中药杂志 中国药学会

中草药 中国药学会、天津药物研究院

医学
中华医学杂志 中华医学会

中国公共卫生 中华预防医学会

生物学

植物学报
中国科学院植物研究所、中国植

物学会

微生物学报
中国科学院微生物研究所、中国

微生物学会

植物生态学报
中国植物学会、中国科学院植物

研究所

动物学报
中国科学院动物研究所、中国动

物学会

植物病理学报 中国植物病理学会

农学

土壤学报 中国土壤学会

中国农业科学 中国农业科学院

作物学报 中国作物学会

农业工程学报 中国农业工程学会

林业 林业科学 中国林学会

电子科学与技术

激光与光电子学进展
中国科学院上海光学精密机械研

究所

电子与信息学报
中国科学院电子学研究所、国家

自然科学基金委员会信息科学部

电子学报 中国电子学会

红外与激光工程
中国航天科工集团公司、第三研

究院第八三五八研究所

- 10 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

电波科学学报 中国电子学会

通信学报 中国通信学会

控制科学与

工程

模式识别与人工智能

中国自动化学会、国家智能计算

机研究开发中心、中国科学院合

肥智能机械研究所

电子测量与仪器学报 中国电子学会

系统工程学报 中国系统工程学会

系统工程理论与实践 中国系统工程学会

测绘学

测绘学报 中国测绘学会

遥感学报
中国科学院遥感应用研究所、中

国地理学会环境遥感分会

化学工业 化工学报 中国化工学会

材料学
复合材料学报

北京航空航天大学、中国复合材

料学会

无机材料学报 中国科学院上海硅酸盐研究所

生物工程

中国生物工程杂志

中国科学院文献情报中心、中国

生物技术发展中心、中国生物工

程学会

生物工程学报
中国科学院微生物研究所、

中国微生物学会

规划学 城市规划 中国城市规划学会

食品科学工程 食品与发酵工业
中国食品发酵工业研究院有限公

司、全国食品与发酵工业信息中心

自动化技术、

计算机技术

计算机学报
中国计算机学会、中国科学院计

算技术研究所

软件学报 中国科学院软件研究所

计算机辅助设计与图形学学

报

中国计算机学会、中国科学院计

算技术研究所

自动化学报
中国自动化学会中国自动化研究

所

控制与决策 东北大学

园艺

园艺学报
中国园艺学会、中国农业科学院

蔬菜花卉研究所

植物保护学报
中国植物保护学会、中国农业大

学

- 11 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

生态学报
中国生态学学会、中国科学院生

态环境研究中心

综合

科学通报
中国科学院、国家自然科学基金

委员会

北京大学学报自然科学版 北京大学

清华大学学报自然科学版 清华大学

中南大学学报自然科学版 中南工业大学

西安交通大学学报 西安交通大学

东南大学学报自然科学版 东南大学

华中科技大学学报自然科学

版
华中科技大学

浙江大学学报工学版 浙江大学

西南交通大学学报 西南交通大学

应用基础与工程科学学报 中国自然资源学会

二、国内社会科学类 A类学术期刊

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

综合类

学术月刊 上海市社会科学界联合会

文史哲 山东大学

江海学刊 江苏省社会科学院

学术研究 广东市社会科学界联合会

北京大学学报（哲学社会

科学版）
北京大学

复旦学报（社会科学版） 复旦大学

中国人民大学学报 中国人民大学

南京大学学报（哲学.人文

科学.社会科学）
南京大学

吉林大学社会科学学报 吉林大学

中山大学学报（社会科学 中山大学

- 12 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

版）

北京师范大学学报（社会

科学版）
北京师范大学

武汉大学学报（哲学社会

科学版）
武汉大学

哲学

哲学动态 中国社会科学院哲学研究所

世界宗教研究 中国社会科学院世界宗教研究所

世界哲学 中国社会科学院哲学研究所

中国哲学史 中国哲学史学会

道德与文明 天津社会科学院、中国伦理学会

自然辩证法通讯 中国科学院研究生院

理论经济学

经济社会体制比较
中共中央编译局当代马克思主义研

究所

经济学动态 中国社会科学院经济研究所

数量经济技术经济研究
中国社会科学院数量经济与技术经

济研究所

财贸经济 中国社会科学院财经战略研究院

宏观经济研究
国家发展和改革委员会宏观经济研

究院

中国经济史研究 中国社会科学院经济研究所

国际经济评论
中国社会科学院世界经济与政治研

究所

应用经济学

中国农村经济 中国社会科学院农村发展研究所

中国农村观察 中国社会科学院农村发展研究所

财政研究 中国财政学会

审计研究 中国审计学会

税务研究 中国税务学会

国际金融研究
中国银行国际金融研究所、中国国

际金融学会

世界经济研究 上海社会科学院世界经济研究所

国际贸易 国际贸易经济合作研究院

- 13 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

统计学 数理统计与管理 中国现场统计研究会

法学、法律

中外法学 北京大学

现代法学 西南政法大学

法学 华东政法大学

法制与社会发展 吉林大学

法学家 中国人民大学

政法论坛 中国政法大学

政治与法律 上海社会科学院法学研究所

法律科学(西北政法大学

学报)
西北政法大学

政治学

当代世界与社会主义
中央党史和文献研究院、

中国国际共运史学会

现代国际关系 中国现代国际关系研究所

中国行政管理 中国行政管理学会

中共中央党校学报 中共中央党校

国际问题研究 中国国际问题研究所

社会学

社会 上海大学

中国人口科学
中国社会科学院人口与劳动经济研

究所

人口研究 中国人民大学

民俗研究 山东大学

民族学 世界民族 中国社会科学院民族研究所

马克思主义理

论

教学与研究 中国人民大学

社会主义研究 华中师范大学

思想理论教育导刊 高等教育出版社

毛泽东邓小平理论研究
上海社会科学院、上海市中国特色

社会主义理论体系研究中心

科学社会主义 中国科学社会主义学会

- 14 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

中国特色社会主义研究

北京市邓小平理论和“三个代表”

重要思想研究中心、北京市社会科

学界联合会、北京市科学社会主义

学会、北京市邓小平理论研究会

当代世界与社会主义 中共中央编译局

高校理论战线 教育部社科发展研究中心

中共党史

党建学

党史研究与教学 中共福建省委党校

党的文献
中共中央党史和文献研究院、

中央档案馆

教育学

高等教育研究
中国高等教育研究会、华中科技大

学

课程·教材·教法 人民教育出版社

华东师范大学学报（教育

科学版）
华东师范大学

北京大学教育评论 北京大学

比较教育研究 北京师范大学

教育学报 北京师范大学

中国教育学刊 中国教育学会

教育发展研究
上海市教育科学研究院、上海市高

等教育学会

学前教育研究
中国学前教育研究会、长沙师范学

院

中国特殊教育 中国教育科学研究院

心理学

心理科学 中国心理学会

心理科学进展 中国科学院心理研究所

心理发展与教育 北京师范大学

体育学

上海体育学院学报 上海体育学院

北京体育大学学报 北京体育大学

中国体育科技 国家体育总局体育科学研究所

体育学刊 华南理工大学、华南师范大学

体育与科学 江苏省体育科学研究所

- 15 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

中国文学

文艺理论研究
中国文艺理论学会、华东师大中文

系

文学遗产 中国社会科学院文学研究所

中国比较文学
上海外国语大学、中国比较文学学

会、深圳大学

文艺理论与批评 中国艺术研究院

民族文学研究 中国社会科学院民族文学研究所

外国文学

外国文学 北京外国语大学

国外文学 北京大学

外国文学研究 华中师范大学

语言学

当代语言学 中国社会科学院语言研究所

方言 中国社会科学院语言研究所

中国翻译
中国外文局编译研究中心、中国翻

译工作者协会

中国外语 高等教育出版社

语言文字应用 教育部语言文字应用研究所

语言教学与研究 北京语言大学

外语界 上海外国语大学

国外外语教学 华东师范大学外语学院

新闻传播学

现代传播（中国传媒大学

学报）
中国传媒大学

国际新闻界 中国人民大学

编辑学报 中国科学技术期刊编辑学会

考古学
考古学报 中国社会科学院考古研究所

文物 文物出版社

历史学

世界历史 中国社会科学院世界历史研究所

中国史研究 中国社会科学院历史研究所

史学理论研究 中国社会科学院世界历史研究所

- 16 -

学科名称 期刊名称 期刊主办单位

当代中国史研究 当代中国研究所

清史研究 中国人民大学清史研究所

管理学

经济管理 中国社会科学院工业经济研究所

管理评论 中国科学院大学

管理工程学报 浙江大学

南开管理评论 南开大学

公共管理学报 哈尔滨工业大学管理学院

管理科学与工

程

中国管理科学

中国优选法统筹法与经济数学研究

会、中国科学院科技政策与管理科

学研究所

科学学研究 中国科学学与科技政策研究会

中国科技论坛 科技部中国科技促进发展研究中心

科学学与科学技术管理

中国科学学与科技政策研究会、中

国管理科学研究院、天津市科学技

术委员会

人文、经济地理 旅游学刊 北京联合大学旅游学院

图书馆、情报与

文献学

情报学报
中国科技情报学会、中国科技信息

研究所

档案学通讯 中国人民大学

图书情报工作 中国科学院文献情报中心

艺术学

中央音乐学院学报 中央音乐学院

音乐研究 人民音乐出版社有限公司

美术研究 中央美术学院

美术 中国美术家协会

艺术设计研究 北京服装学院

中国书法 中国书法家协会

民族艺术 文化部社会文化图书馆司

豫章师范学院办公室 2023年 12月 29日印发

	关于印发《豫章师范学院学术期刊分类办法（2023年修订）》的通知